
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della DGR n. 521/2024

Responsabile di settore  Fausta FABBRI

SETTORE GESTIONE DELLE MISURE DEL PSR PER LA CONSULENZA , LA
FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE, PER I GIOVANI AGRICOLTORI E PER LA
DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRICOLE.

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD003299

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10139 del 14-05-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 2661 - Data adozione: 12/02/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Reg.(UE) 2021/2115 - CSR 2023/2027 Regione Toscana - Bando attuativo dell'intervento SRG01 - "Sostegno ai Gruppi Operativi del Partenariato Europeo per lˇInnovazione in Agricoltura (PEI Agri) - Annualità 2024˛ di cui al D.D. n. 28441 del 23/12/2024: proroga termini presentazione istanze e domande di sostegno e modifiche.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 12/02/2025



LA DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i  
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e successivi atti attuativi;  

Visto il Piano Strategico PAC (PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2022) 
9122 del 2 dicembre 2022 e ss.mm.ii che riporta tra l’altro le schede degli interventi di Sviluppo 
Rurale; 

Vista  la  delibera  di  GR n.  1534  del  27  dicembre  2022:  “Reg.  (UE)  2021/2115  Feasr  -  Piano 
Strategico della  Pac (PSP) 2023-2027.  Approvazione del  Complemento per  lo Sviluppo Rurale 
(CSR) del PSP per la Regione Toscana 2023-2027” e successive modifiche e integrazioni;  

Vista in particolare la scheda del PSP e del CSR relativa all’intervento SRG01 “Sostegno ai Gruppi  
Operativi PEI AGRI” art. 77 del Reg. (UE) 2021/2115; 

Vista la Delibera di Giunta n. 1486 del 09/12/2024 Reg. UE 2021/2115, Art. 77 – CSR 2023/2027 
della  Regione  Toscana  -  Disposizioni  specifiche  per  l’attivazione  dell’intervento  SRG01  - 
“Sostegno ai Gruppi Operativi del partenariato europeo per l'innovazione in agricoltura (PEI Agri)”;

Vista la DGR n. 742 del 25/06/2024 “Reg. (Ue) n. 2021/2115 - Feasr – Complemento di Sviluppo 
Rurale  2023-2027.  Approvazione  versione  1.0  del  documento  attuativo  per  gli  interventi  di 
investimenti  materiali  e  immateriali”  che:  -  approva  l’allegato  B),  che  ne  costituisce  parte 
integrante, che contiene il nuovo testo del documento attuativo “Competenze”; - approva l’allegato 
C),  che  ne  costituisce  parte  integrante,  che  contiene  le  disposizioni  comuni  attuative  per  gli 
interventi di investimento materiali e immateriali, fra cui è incluso l’intervento SRG01, che vanno a 
costituire la base comune per l’emissione dei bandi per l’assegnazione del sostegno del CSR 2023-
2027, con esclusione della fase del pagamento in quanto di competenza dell’organismo pagatore;

Visto il decreto del direttore Artea n. 2427 del 29/07/2024 che approva il documento “Reg. (UE) 
2021/2115  FEASR  Complemento  di  Sviluppo  rurale  2023-2027  Misure  ad  investimento. 
Approvazione del documento - Disposizioni comuni domanda di pagamento”;

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  n.  28441  del  23/12/2024 "Reg.  UE  2021/2115,  Art.  77  -  CSR 
2023/2027 della Regione Toscana - Bando attuativo dell'intervento SRG01  -  Sostegno ai Gruppi 
Operativi del Partenariato Europeo per l’Innovazione in Agricoltura (PEI Agri) - Annualità 2024" 
ed in particolare l’Allegato A); 

Ritenuto opportuno, per maggior chiarezza, di dover modificare l’ultimo capoverso del paragrafo 
3.4 “Spese non ammissibili”  del  Bando,  Allegato A al  D.  D. 28441/2024,  sostituendolo con il 
seguente:
“Le esclusioni di cui ai precedenti punti a, b e c non si applicano nel caso in cui tra i soggetti 
interessati (beneficiario e fornitore) siano vigenti finalità mutualistiche indicate dagli articoli n. 
2513  e  2515  del  CODICE  CIVILE  e  segnalate  nello  statuto  societario  della  Società 
COOPERATIVA e nel caso in cui tra i soggetti interessati (beneficiario e socio fornitore di servizi 
di consulenza) sia attiva una Società tra Professionisti (StP) o una Rete tra Professionisti ai sensi 
della normativa vigente.”;

Dato atto che, a causa di un errore materiale, al paragrafo 8.3 “Modifiche ai progetti” del Bando,  
Allegato A al D. D. 28441/2024, non sono state individuate le “macrotipologie di spesa”, si rende 
necessario inserire dopo il primo capoverso il seguente testo:
“A questo riguardo si individuano le seguenti “macrotipologie di spesa” per l’intervento SRG01: 



-  “spese immateriali  e  di  gestione” comprendenti  le  seguenti  voci  di  spesa:  “spese generali”, 
“investimenti  immateriali”,  “personale  dipendente  e  non  dipendente”,  “missioni  e  trasferte”, 
“beni  di  consumo  e  noleggi”,  “spese  per  prestatori  di  consulenza”  e  “spese  per  attività  di 
formazione”;
-  “spese  per  investimenti  materiali”  comprendenti  le  seguenti  voci  di  spesa:  “prototipi  di 
macchinari  e  attrezzature  (in  toto)”  e  “macchinari,  attrezzature  e  hardware  (solo 
ammortamento).”; 

Preso  atto  che  nel  primo  capoverso  del  paragrafo  6.2  “Termini  per  la  presentazione,  la 
sottoscrizione e la ricezione dell’istanza e della domanda di sostegno” del Bando, Allegato A) del  
D.D. 28441/2024. è stabilito che le istanze iniziali devono essere presentate entro le ore 13.00 del 
28 febbraio 2025 e le successive domande di sostegno devono essere presentate entro le ore 13.00 
del 31 marzo 2025;

Valutata  l’opportunità  di  prorogare  i  termini  per  la  presentazione  delle  istanze  iniziali  e  delle 
domande di sostegno a valere sul bando in oggetto in considerazione del fatto che sono pervenute al  
Settore Responsabile del Bando attuativo SRG01 alcune richieste di proroga, agli atti del Settore, 
della contemporanea scadenza di più bandi del CSR 2023-2027 della Toscana, del tempo ristretto 
concesso ai potenziali beneficiari per predisporre progetti innovativi complessi e per presentare le 
istanze e le domande di sostegno;

Considerato che il bando in oggetto rappresenta un’importante opportunità per le aziende agricole 
toscane per vedersi riconosciuto un sostegno a favore di progetti d’innovazione complessi e che 
l’intera  dotazione  finanziaria  pari  a  12.500.000,00  euro,  al  momento  prevista  per  l’intervento 
SRG01 dal CSR 2023-2027, è interamente destinata a questo bando;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare i termini per la presentazione delle istanze iniziali e delle 
domande  di  sostegno  a  valere  sul  bando attuativo  dell’intervento  SRG01 “Sostegno  ai  Gruppi 
Operativi del Partenariato Europeo per l’Innovazione in Agricoltura (PEI Agri) - Annualità 2024”, 
allegato A al D.D 28441/2024, fissandoli nel seguente modo:
- entro le ore 13.00 del 17/03/2025 per la presentazione delle istanze iniziali 
- entro le ore 13.00 del 15/04/2025 per la presentazione delle domande di sostegno;

Ritenuto  pertanto  necessario  sostituire  il  primo  capoverso  del  paragrafo  6.2  “Termini  per  la 
presentazione, la sottoscrizione e la ricezione dell’istanza e della domanda di sostegno” del Bando, 
allegato A al decreto D.D. 28441/2024 con i seguenti testi:
- la dicitura “entro le ore 13.00 del 28/02/2025” con la dicitura “entro le ore 13.00 del 17/03/2025”
- la dicitura “entro le ore 13.00 del 31/03/2025” con la dicitura “entro le ore 13.00 del 15/04/2025”;

Ritenuto  pertanto  necessario  sostituire  nella  tabella  presente  al  paragrafo  7.2  “Principali  fasi 
procedimentali” del Bando, allegato A al decreto D.D. 28441/2024 i seguenti testi:
- la dicitura nella seconda riga della tabella “entro le ore 13.00 del 28/02/2025” con la dicitura 
“entro le ore 13.00 del 17/03/2025”
- la dicitura nella settima riga della tabella “entro le ore 13.00 del 31/03/2025” con la dicitura 
“entro le ore 13.00 del 15/04/2025”; 

DECRETA

 Per le motivazioni espresse in narrativa:  

1. di sostituire l’ultimo capoverso del paragrafo 3.4 “Spese non ammissibili” del Bando, Allegato A 
al D. D. 28441/2024, con il seguente:
“Le esclusioni di cui ai precedenti punti a, b e c non si applicano nel caso in cui tra i soggetti  
interessati (beneficiario e fornitore) siano vigenti finalità mutualistiche indicate dagli articoli n. 
2513  e  2515  del  CODICE  CIVILE  e  segnalate  nello  statuto  societario  della  Società 



COOPERATIVA e nel caso in cui tra i soggetti interessati (beneficiario e socio fornitore di servizi 
di consulenza) sia attiva una Società tra Professionisti (StP) o una Rete tra Professionisti ai sensi 
della normativa vigente.”;

2. di integrare il paragrafo 8.3 “Modifiche ai progetti” del Bando, Allegato A al D. D. 28441/2024, 
inserendo, dopo il primo capoverso, il seguente testo:
“A questo riguardo si individuano le seguenti “macrotipologie di spesa” per l’intervento SRG01: 
-  “spese immateriali  e  di  gestione” comprendenti  le  seguenti  voci  di  spesa:  “spese generali”, 
“investimenti  immateriali”,  “personale  dipendente  e  non  dipendente”,  “missioni  e  trasferte”, 
“beni  di  consumo  e  noleggi”,  “spese  per  prestatori  di  consulenza”  e  “spese  per  attività  di 
formazione”;
-  “spese  per  investimenti  materiali”  comprendenti  le  seguenti  voci  di  spesa:  “prototipi  di 
macchinari  e  attrezzature  (in  toto)”  e  “macchinari,  attrezzature  e  hardware  (solo 
ammortamento).”; 

3. di prorogare i termini per la presentazione delle istanze iniziali e delle domande di sostegno a 
valere sul bando attuativo dell’intervento SRG01 “Sostegno ai Gruppi Operativi del Partenariato 
Europeo  per  l’Innovazione  in  Agricoltura  (PEI  Agri)  -  Annualità  2024”,  allegato  A  al  D.D 
28441/2024, fissandoli nel seguente modo:
- entro le ore 13.00 del 17/03/2025 per la presentazione delle istanze iniziali 
- entro le ore 13.00 del 15/04/2025 per la presentazione delle domande di sostegno;

4. sostituire al primo capoverso del paragrafo 6.2 “Termini per la presentazione, la sottoscrizione e 
la  ricezione  dell’istanza  e  della  domanda  di  sostegno”  del  Bando,  allegato  A al  decreto  D.D.  
28441/2024, i seguenti testi:
- la dicitura “entro le ore 13.00 del 28/02/2025” con la dicitura “entro le ore 13.00 del 17/03/2025”
- la dicitura “entro le ore 13.00 del 31/03/2025” con la dicitura “entro le ore 13.00 del 15/04/2025”;

5.  sostituire  nella  tabella  presente  al  paragrafo  7.2  “Principali  fasi  procedimentali”  del  Bando, 
allegato A al decreto D.D. 28441/2024, i seguenti testi:
- la dicitura nella seconda riga della tabella “entro le ore 13.00 del 28/02/2025” con la dicitura 
“entro le ore 13.00 del 17/03/2025”
- la dicitura nella settima riga della tabella “entro le ore 13.00 del 31/03/2025” con la dicitura “entro 
le ore 13.00 del 15/04/2025”; 

6. di dare mandato ad ARTEA affinché modifichi il sistema informativo da essa gestito nell’ambito 
della  Dichiarazione  Unica  Aziendale,  in  modo da  consentire  la  ricevibilità  dell’istanza  e  delle 
domande di sostegno a valere sul bando in oggetto in base ai nuovi termini definiti con il presente  
atto. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell’autorità  giudiziaria 
competente nei termini di legge. 

 

LA DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-02-12T10:27:12+0000
	FAUSTA FABBRI
	firma per approvazione


		2025-02-12T11:48:18+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-02-12T14:02:54+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




